
（福島小学校）
６４４１－６００３

道路・街路灯（海老江工営所）

◆津波避難ビル一覧表 災害時に便利な連絡先等

電話が使えないとき・・・

ホテル阪神

セントラル70

福田ビル

朝日放送本社リバーデッキ

大阪トヨタ自動車（株）
本社ビル

大阪澤久ビルディング

コミュニティプラザ大阪
（コンポ大阪ビル）

岡松寺（ハートフルケア）

福島小学校

10階宴会場ホワイエ部分

3階～7階ホール・廊下

3階～8階ホール・階段
屋上一部

3階屋外（リバーデッキ）

5階会議室等・廊下・
5階駐車場車路部分

3階～6階階段及び廊下部分

3階食堂及び7階テラス部分

3階～7階階段・踊り場

3階以上教室・廊下・階段

終日

7：00～23：00

終日

終日
（但しイベント等がある場合を除く）

9：00～22：00

平日9：00～17：45
（祝日、年末年始及びお盆休みを除く）

平日9：00～17：30
（祝日を除く）

終日

終日

328人

59人

　38人

300人

430人

25人

230人

41人

1294人

施設名 使用場所 受入可能時間 可能人数

◆津波被害想定一覧表(浸水深警告表示板) 
　※最大Ｍ（マグニチュード）9.1の場合

はやぶさ薬局

JR東西線　新福島駅地下入口

長浜モータープール

メゾン荻田前　柱

福島水防用具庫

関西ヂーゼル物流センター

0.7ｍ

2.0ｍ

0.5ｍ

1.7ｍ

0.9ｍ

1.6ｍ

設置場所 数値

福島小学校　プール側壁

福島コミュニティセンター

ラグザタワー南棟ホテル阪神

地蔵寺

ハイム上福島　掲示板

福島天満宮　境内

2.1ｍ

1.6ｍ

1.5ｍ

1.5ｍ

1.2ｍ

0.5ｍ

設置場所 数値

◆家庭に備えておくもの

福島区役所では、津波を伴う大規模地震の発生時に区民の皆様が対応できるよう、津波
に関するハザードマップや「ぼうさい・あんぜんマップ」で被害想定等の周知を行って
います。また、実際に津波が襲来する場合の浸水深について、平成 25年8月8日「大阪
府防災会議」における検討会において公表された「津波浸水想定図」を基に「津波浸水
深警告表示板」を表示しています。
表示場所は福島区内の小中学校（12校）及び大阪市広報板（46基）、福島地域（12箇所）、
他地域（117箇所）

災害に備え、保存しておく非常食ですが、気が付いたら、
消費期限が迫っていて、あわてて食べるということが起こ
りがちです。
このようなことが起こらないように、毎月、家族で決め
た日に1回分の非常食を食
べ、食べた分をまた補充し
ていく、という非常食の新た
な備蓄方法「ローリングス
トック法」を導入してみては
いかがでしょうか。

ローリングストック法

① 無理なく入替えできる
② 定期的に食べるので、各個人の好みを反映できる
③ 家族の年代にあった幅広い食品を選べる

備える

食べる買い足す

ローリングストック法のメリット

家庭での非常食
備蓄量の目安７日分

簡易トイレ


